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Prasidenten des Sachsischen Landtages

Herrn Dr, Matthias Rofdler
Bemhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kieine Anfrage der Abgeordneten Hanka Kliese, SPD-Fraktion

Drs.-Nr.: 5/5379 '

Thema: Fallzahlen-Entwickiung tiefgreifender Entwickiungsstorun-
-gen/Autismus-Spektrum-Storungen

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfihrungen vorangestelit:

+vorbemerkung: Neuere epidemioiogische Untersuchungen verzeich-
nen .einen Anstieg tiefgreifender Entwickiungsstorungen/Autismus-
Spektrum-Stoérungen nach ICD- 10, F 84."

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich
die Kieine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche Erkenntnisse besitzt die Staatsregierung iber die
Entwicklung von Fallzahlen tiefgreifender Entwicklungsstérungen bzw.
Autismus-Spektrum-Storungen in Sachsen im Zeitraum 2005 - 2010
(bitte mit regionaler Aufschiiisselung sowie nach Altersgruppen Vor-
schulalier, Schulalter und Erwachsene)?

im Zeitraum von 2005 — 2009 kennten folgende Fallzahlen fur tief greifende
Entwicklungsstirungen/Autismus-Spektrum-Stérungen nach ICD-10 F84.*'
im stationdren Bereich registriert werden:

' 1ICD-10: "internationale statistische Kiassifikation der Krankheiten und verwandter
Gesundheitsprobleme, 10. Revision". Die Diagnosegruppe F84.* "Tief greifende
Entwicklungsstérungen” umfasst folgende Diagnosen:

F84.0 Frihkindlicher Autismus

F84.1 Atypischer Autismus

F84.2 Rett-Syndrom

F84.3 Andere desintegrative Stérung des Kindesalters

F84 .4 Uberaktive Stérung mit Intelligenzminderung und Bewegungsstereotypien
F84.5 Asperger-Syndrom

F84.8 Sonstige tief greifende Entwicklungsstidrungen

F84.9 Tief greifende Entwickiungsstdrung, nicht néher bezeichnet.
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im Alter von . ... bis unter ... Jahren

Patienten
nach
Alter

Jahr/Landkrei

Pat.
Inges.

unter 8

6
bis 10

10
bis 15

15
bis 20

20
bis 25

25 und
alter

2005

Kreisfreie Stadt
Chemnitz

Landkreis
Erzgebirgskreis

Landkreis
Miiteisachsen

Landkreis
Vogilandkreis

Landkreis
Zwickau

Kreisfreie Stadt
Dresden

B0 OO N O M

Landkreis
Bautzen

e
(e}

Landkreis
Gorlitz

l.andkreis
Meilten

(357 B »)]

Landkreis
Sachsische
Schweiz-
Osterzgebirge

Kreisireie Stadt
Leipzig

Landkreis
Leipzig

Landkreis
Nordsachsen

Sachsen ges.

2006

Kreisfreie Stadt
Chemnitz

Landkreis
Erzgebirgskreis

Landkreis
Mitteisachsen

Landkreis
Vogtiandkreis

Landkreis
Zwickau

[ 544 B - S S

Kreisfreie Stadt
Dresden

t andkreis
Bautzen

Landkreis
Gorlitz

| Landkreis
Meiflen
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Landkreis
Sachsische - - - - - - -
Schweiz-
Osterzgebirge
Kreisfreie Stadi 12 2 4 2 2 1 1
l.eipzig :
Landkreis 4 - - 2 - 2 -
Leipzig :
l.andkreis 9 1 - 1 4 3 -
Nordsachsen '
Sachsen ges. 90 18 22 20 14 10 6

2007
Kreisfreie Stadt 1 - - 1 - - -
Chemnitz
Landkreis
Erzgebirgskreis
Landkrais
Mittelsachsen
lL.andkreis
Vogtlandkreis
Landkreis
Zwickau
Kreisfreie Stadt
Dresden
Landkreis
Bauizen
Landkreis
Gorlitz
Landkreis 3] - - 1 - - 5
Meilten
Landkreis
Sachsische 1 - 1 - - - -
Schweiz-
Qsterzgebirge
Kreisfrele Stadt 12 4 2 2 4 - -
Leipzig
Landkreis 1 1 - - - - -
L.eipzig
Landkreis 1 - - - 1 “ -
Nordsachsen
Sachsen ges. 54 10 13 11 11 3 6

2008
— Kreisfreie Stadt | . 4 2 - - 2 - -
Chemnitz
Landkreis 1 - - 1 - - -
Erzgebirgskreis
Landkreis . 6 1
Mitielsachsen
Landkreis 5 1
Vogtlandkreis
Landkreis 11 -
Zwickau
Kreisfreie Stadt 13 3
Dresden
Landkreis 7 -
Bautzen
Landkreis 2 1 - - 1 “ -
Gorlitz
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Landkreis
Meilen

Landkreis
Sachsische
Schweiz-
Osterzgebirge

Kreisfreie Stadt
Leipzig

13

Landkreis
Leipzig

Landkreis
Nordsachsen

Sachsen ges.

2009

Kreisfreie Stadt
Chemnitz

Landkreis
Erzgebirgskreis

Landkreis
Mittelsachsen

L.andkreis
Vogtlandkreis

Landkreis
Zwickau

Kreisfreie Stadt
Dresden

Landkreis
Bauizen

Landkreis
Gorditz

Landkreis
Meiflen

Landkreis
SAchsische
Schweiz-
Osterzgebirge

Kreisfreie Stadt
l.eipzig

15

Landkreis
Leipzig

11

Landckreis
Noerdsachsen

3.

Sachsen ges.

89

11

22

21

18
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Flr den ambulanten Bereich liegen der Staatsregierung keine statistischen Angaben

VOr.

Frage 2: Welche Erkenntnisse besitzt die Staatsregierung dahingehend, inwiefern
die Entwickiung der Fallzahlen eine ambulante bzw. stationdre psychiatrische
Versorgung fiir alle Patientinnen und Patienten gewihrleistet?

Frage 3: Inwiefern hélt es die Staatsregierung daher fiir notwendig, diese Ent-
wicklung in anstehende Planungen zur psychiatrischen Versorgung im Freistaat

Sachsen explizit einzubeziehen?
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Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Aus den der Staatsregierung vorliegenden Daten kann ein Anstieg der Falle tief grei-

fender Entwicklungsstérungen nach 1CD-10 F84.* fiir den Freistaat Sachsen nicht be-
iegt werden. :

Die Staatsregierung geht davon aus, dass die medizinischen Angebote zur Versorgung
tief greifender Entwicklungsstdrungen, die das Spektrum der niedergelassenen Fach-
arzte fiir Kinder- und Jugendmedizin sowie fiir Kinder- und Jugendpsychiatrie, der So-
zialpadiatrischen Zentren und der Psychiatrischen Institutsambulanzen, des stationaren
Bereichs sowie die spezialisierien "Autismusambulanzen" umfassen, dem Behand-
lungsbedarf enisprechen.

Selbstverstindlich werden zukinftige Entwicklungstendenzen in den Planungen zur
kinder- und jugendmedizinischen sowie zur psychiatrischen Versorgung zu beriicksich-
tigen sein.

Mit freundiichen Griflen

Christine Clat}
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